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Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiatda ro’y beradigan tabiiy tusdagi 

favqulotda vaziyatlarning ommaga tahlili va shu tusdagi favqulotda 

vaziyatlarning oldini olishning ayrim choralari haqida bayon etilgan. 

Kalit so’zlar: Favqulotda vaziyatlar, tabiiy tusdagi favqulotda vaziyatlar, 

favqulotda vaziyatlarning oldini olsh choralari, tabiiy ofat, suv toshqini. 

Аннотация: В этой статье рассказывается об общественном 

анализе чрезвычайных ситуаций природного характера, которые 

происходят в природе, и о некоторых мерах по предотвращению 

чрезвычайных ситуаций такого рода. 
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профилактические мероприятия, стихийное бедствие, наводнение. 

 

Aholini favqulodda vaziyatlardan himoya qilish qonun bilan belgilandi 

“Aholini va hududlarni tabiiy hamda texnogen xususiyatli favqulodda 

vaziyatlardan muhofaza qilish to'g'risida”gi Qonun (O'RQ–790-son, 17.08.2022-

y.) Prezident tomonidan imzolandi. 

Qonunga ko'ra, favqulodda vaziyatlar ro'y berish manbaiga qarab 

quyidagilarga bo'linadi: 

• tabiiy xususiyatli favqulodda vaziyatlar; 

• texnogen xususiyatli favqulodda vaziyatlar. 

Favqulodda vaziyatlar vazirligi favqulodda vaziyatlardan muhofaza qilish 

sohasidagi maxsus vakolatli davlat boshqaruvi organi hisoblanadi. 
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Fuqarolarga favqulodda vaziyatlar zonalarida ishlaganligi uchun bepul tibbiy 

xizmat, kompensatsiyalar va boshqa imtiyozlar beriladi.Prognoz qilingan yoki 

ro'y bergan favqulodda vaziyatning ko'lami va holatiga qarab muayyan hududda 

Favqulodda vaziyatlar davlat tizimining quyidagi rejimlari o'rnatiladi: 

• kundalik rejim – muayyan hududda, obyektda favqulodda vaziyatlar ro'y 

berishi xavfi mavjud bo'lmaganda; 

• yuqori tayyorgarlik rejimi – favqulodda vaziyatlar ro'y berishi xavfi 

mavjud bo'lganda; 

• favqulodda vaziyat rejimi – favqulodda vaziyatlar ro'y berganda va 

favqulodda vaziyatlar davrida. 

Favqulodda vaziyatlardan muhofaza qilishga oid axborotni yashirish, o'z 

vaqtida taqdim etmaslik yoki bila turib yolg'on axborot taqdim etish taqiqlanadi. 

Davlat tomonidan favqulodda vaziyatlardan muhofaza qilish holati, aholining 

xavfsizligini ta'minlash bo'yicha ko'rilayotgan choralar, prognoz qilinayotgan 

yoki ro'y bergan favqulodda vaziyatlar, ulardan muhofazalanish usullari to'g'risida 

OAV orqali aholi o'z vaqtida va ishonchli xabardor qilinishi shart. 

Favqulodda vaziyatlarni e'lon qilish: 

• mahalliy miqyosdagi favqulodda vaziyatlarda – hokimlarning tegishli 

qarorlari; 

• respublika miqyosidagi va transchegaraviy favqulodda vaziyatlarda –

hukumat qarori bilan amalga oshiriladi. 

Qonun rasmiy e'lon qilingan kundan e'tiboran uch oy o'tgach kuchga 

kiradi. 

Ma'lumot uchun mamlakatda favqulodda holat e'lon qilish alohida “Favqulodda 

holat to‘g‘risida”gi Qonun bilan tartibga solingan. 

Tabiiy ofat – bu favqulodda xarakterga ega boʻlgan va aholining normal 

faoliyatining buzilishiga, odamlarning oʻlimiga, moddiy boyliklarning yoʻq 

qilinishiga va yoʻq qilinishiga olib keladigan tabiiy hodisa. 

Tabiiy ofatlar bir-biridan mustaqil ravishda ham, oʻzaro bogʻliq holda ham 

sodir boʻlishi mumkin: ulardan biri boshqasiga olib kelishi mumkin. Ofatlardan 
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baʼzilari koʻpincha inson faoliyati natijasida yuzaga keladi (masalan, oʻrmon va 

torf yongʻinlari, togʻli hududlarda sanoat portlashlari, toʻgʻonlarni 

qurish, karerlarni yotqizish (oʻzlashtirish) paytida, bu 

koʻpincha koʻchkilarga, qor koʻchkilariga, muzliklarning qulashiga olib keladi va 

hokazo. 

Voqea manbasidan qatʼi nazar, tabiiy ofatlar muhim miqyosda va 

oʻzgaruvchan davomiylik bilan tavsiflanadi – bir necha soniya va daqiqalardan 

(zilzilalar, qor koʻchkilari, limnologik ofatlar) bir necha soatgacha (sel oqimlari), 

kunlar (koʻchkilar) va oylar (suv toshqini). 

Hech narsaga bog‘liq bo‘lmagan tabiiy ofatlar juda katta miqyosda va turli 

vaqtlargacha bir necha soniya, daqiqadan (yer surilishi, yer silkinishi, qor 

ko‘chishi) bir necha soatlargacha (kuchli qor va yomg‘ir yog‘ishi), hatto kun va 

oygacha (suv toshqini va yong‘in bo‘lishi) cho‘zilishi mumkin. Lekin bu xildagi 

tabiiy ofatlar hamma joylarda ham yuzaga kelavermaydi. Jumladan, yer silkinishi, 

yer surilishi ofatlari ko‘proq tog‘li hududlarda kuzatiladiki, buni oqibatida nafaqat 

insonlar, balki iqtisodiyot tarmoqlari, hatto atrof-muhit qattiq shikastlanadi. Yana 

kuchli yog‘ingarchilik, qor yog‘ishi natijasida suv toshqini kuzatiladiki, oqibatda, 

fuqarolarning yashash joylari, sanoat korxonalari, temir va magistral yo‘llar, 

gidrotexnik inshootlar izdan chiqadi. Xuddi shunga o‘xshash ta’sirlar yer 

surilishi, qor ko‘chishi, qurg‘oqchilik, kuchli shamollar ta’sirida ham kuzatilib, 

oxir oqibatda insonlar katta, ham ma’naviy, ham moddiy zarar ko‘radilar. Ammo, 

barcha tabiiy ofatning turlari hamma joyda ham kuzatilavermaydi.  

Tabiiy ofatning har qaysi shakllari o‘zlarining fizik ma’nosiga, kelib 

chiqish sabablariga, tavsifiga, kuchiga va tashqi atrofga ta’sir ko‘rsatish 

xususiyatlariga ega. Bu tabiiy ofatlar bir-biridan farq qilishidan qat’iy nazar, ular 

bir umumiy xususiyatga ega. Ya’ni ularning ta’siri juda keng miqyosda bo‘lib, 

o‘zini o‘rab turgan atrof-muhitga juda katta ta’sir kuchini ko‘rsatadi hamda 

insonlar ruhiyatiga jiddiy zarba beradi. Shuning uchun, bu tabiiy ofatlarni o‘z 

vaqtida bilib, uning tavsiflari va sabablari aniq o‘rganilsa, ularni oldini olish yoki 

zarar keltirish xususiyatlari bir muncha kamaytirilgan bo‘ladi. Shu tariqa tabiiy 

https://uz.wikipedia.org/wiki/To%CA%BBg%CA%BBon
https://uz.wikipedia.org/wiki/To%CA%BBg%CA%BBon
https://uz.wikipedia.org/wiki/Karyer
https://uz.wikipedia.org/wiki/Yer_surilishi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ko%CA%BBchki
https://uz.wikipedia.org/wiki/Muzlik
https://uz.wikipedia.org/wiki/Zilzila
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ko%CA%BBchki
https://uz.wikipedia.org/wiki/Sel
https://uz.wikipedia.org/wiki/Yer_surilishi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Toshqin
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ofatlardan keyingi qilinadigan xatti-harakatlarni va ofat oqibatlarini tezroq hal 

qilish imkoniyatlariga ega bo‘linadi. Tabiiy ofatlarga qarshi kurash choralaridan 

biri bu xalqni o‘z vaqtida voqif etish hisoblanadi. Bu esa tabiiy ofatdan keladigan 

zararlarni bir muncha kamaytirish imkoniyatini vujudga keltiradi. Yana tabiiy 

ofatlar yuz berganda xalqqa ma’naviy yordam berish chora- 660 tadbirlari va 

qilinadigan birlamchi ishlarni to‘g‘ri tashkil etish shakllari eng asosiy 

vazifalardan hisoblanadi. Bu ishlarning bosh-qoshida fuqarolar muhofazasi 

organlari turib, ular ofat yuz bergan joyda (urush davrimi, tinchlik davrimi 

baribir), xalqni bu ofatlardan muhofaza etish va falokat yuz bergan joydan 

hammani bexatar joyga ko‘chirish omillarini amalga oshiradi. Qaysi yerda yuqori 

intizom, aniq belgilangan chora-tadbirlar bo‘lsa, o‘sha yerda har qanday 

ekstremal sharoitlarda harakat qilish ishlari va ularning natijalari yuqori bo‘ladi 

(ma’naviy talofot va moddiy yo‘qotish). Suv toshqini va uning talofatlari.  

Keyingi vaqtlarda respublikamiz hududining ko‘pchilik qismida 

gidrometerologik holatning keskin o‘zgarishi tufayli, aholining hayot faoliyatini, 

tabiatini, moddiy resurslar sifatini izdan chiqaruvchi favqulodda vaziyatlar (sellar, 

suv toshqinlari, qor ko‘chkilari, kuchli shamollar, qurg‘oqchilik va h.k.) 

kuzatilmoqda. Bunday holatlarning yuzaga kelishiga biologik va meterologik 

o‘zgarishlarni hisobga olmaslik, yangi yerlarni o‘zlashtirishda qo‘yilgan 

xatoliklar, sug‘orish tizmida zamonaviy texnologik usullarni joriy etilmaganligi 

sabab bo‘lmoqda. 1998 yilda Favqulodda vaziyatlar vazirligi ma’lumotiga ko‘ra 

respublikamiz hududida 600 ga yaqin ko‘chki, sel va suv toshqinlari bo‘lgan 

bo‘lsa, ularning zararli oqibatlari natijasida 16 ming aholi jabrlanib, ko‘rilgan 

moddiy zarar esa 100 mln. so‘mdan ortiqni tashkil etgan. Mutaxassislar 

xulosasiga ko‘ra respublikamiz hududida 238 ta xavfli ko‘llar, 46 ming kv. km 

hududlar suv va sel toshqinlari ro‘y beradigan xavfli joylar, 1000 ga yaqin xavf 

sodir bo‘lishiga olib keluvchi daryo va soylar mavjudligi aniqlangan. Suv toshqini 

ham tabiiy ofatlar ichida eng xavflisi hisoblanadi.  
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Suv toshqini deb daryo, ko‘l, hovuzlardagi suv sathining keskin 

ko‘tarilishi natijasida ma’lum maydonlardagi yerlarni suv tagida qolishiga 

aytiladi. Suv toshqiniga turli omillar sababchi bo‘ladi:  

 Kuchli yomg‘ir yog‘ish oqibatida (jala, sel quyishi);  

 Qorlarni surunkali erishi natijasida;  

 Kuchli shamol esishi natijasida;  

 Oqar daryolardagi muzliklarni yig‘ilib, sun’iy to‘g‘on hosil qilishi;  

 Tog‘ jinslarining nurashi, surilishi yoki boshqa sabablar bilan suv 

saqlash omborlarining buzilishi oqibatida.  

Kuchli yomg‘ir yog‘ishi natijasida suvlarning sathi keskin ko‘tarilib, 

daryo, ko‘llarga sig‘maydi va natijada ekin maydonlarni, turar-joylarni, yo‘llarni 

suv bosadi va ularni izdan chiqaradi. Bulardan tashqari, elektr energiya, aloqa 

uzatgichlar, meliorativ tizimlar ishdan chiqadi, 661 chorva mollari, qishloq 

xo‘jalik ekinlari yo‘q bo‘lib ketadi, xom ashyolar, yoqilg‘i, oziq-ovqatlar, mineral 

o‘g‘itlar va boshqalar yaroqsiz holga keladi yoki yo‘q bo‘lib ketadi. Shular 

natijasida juda katta moddiy zarar ko‘rilib, insonlar o‘limi bo‘lishi mumkin. Suv 

toshqini ofati turli joylarida, jumladan, O‘zbekistonda ham tez-tez bo‘lib turadi. 

Masalan, 1991-95 yillarda ko‘pgina viloyatlarida Xorazm, Buxoro, Surxondaryo, 

Qashqadaryo, Jizzax, Sirdaryo va boshqa joylarda juda katta ekin maydonlari suv 

ostida qolib, oqibatda katta miqdorda moddiy zarar ko‘rildi. Jumladan, 750 ming 

ga. paxta, 28 ming ga. poliz, 20 ming gektar mevazorlar, shuningdek 21 ming 

turar joy binolari, 100 dan ortiq bolalar bog`chalari va maktablar, 250 km 

avtomobil yo`llari, 113 ta ko`priklar va 200 km dan ortiq sug`orish inshoatlari 

yaroqsiz xolatga keldi. 

Respublikamizga tegishli bo‘lgan suv omborxonalarida 55,5 mlrd. m3 dan 

ortiq suv saqlanib, ular orqali asosan qishloq xo‘jaligini suv bilan ta’minlab, katta 

iqtisodiy samara olinadi. Lekin shu bilan birga bunday gidrotexnik inshootlar 

biror sabablarga ko‘ra buzilsa, saqlanayotgan suvning ta’siri insonlarga, uy 

hayvonlariga, atrof-muhitga juda katta jiddiy zarar keltiradi. Shunga o‘xshash 

katta hajmdagi suv Tuyamo‘yin suv omborida 5 km3 dan ortiq, Qayroqqum suv 
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omborida esa 4 km3 dan ortiq suv saqlanib, mabodo biror sababga ko‘ra ombor 

qismlari talofot ko‘rsa, Jizzax, Sirdaryo, Samarqand, Buxoro viloyatlarini suv 

bosadi. Agar Taxtagul suv ombori talofot ko‘rsa (unda 19 km3 suv saqlanadi) 

butun Farg‘ona vodiysi viloyatlarini suv bosishi ehtimoli bor. Boshqa suv saqlash 

omborxonalari uchun ham shunga o‘xshash fikrlarni aytish mumkin. Shuning 

uchun suv saqlaydigan omborxonalarni har xil falokatlardan asrash uchun hamma 

turdagi omillar, ehtiyot choralari ko‘rib qo‘yilgan bo‘lishi zarur. 

Suv toshqini xavfida quyidagi vazifalar bajarilishi talab etiladi: suv 

toshqini xavfi haqida aholini ogoh etish; razvedka va kuzatuv ishlarini olib borish; 

FVDT kuch va vositalarini jalb etish; qutqaruv va tiklov ishlarini olib borish; 

kerak bo‘lganda aholini va moddiy boyliklarni xavfsiz joylarga evakuatsiya 

qilish; suv toshqini bo‘lgan xudulardagi korxona va tashkilotlarning ishlab 

chiqarish jarayonini qisman yoki butunlay to‘xtatish; suv bosgan hududlarda 

qutqaruv tizimlari va boshqa tizimlar kerakli texnika va suzuvchi vositalar 

yordamida odamlarni qutqarish va evakuatsiya qilish ishlarini olib boradi. 

Qutqaruv ishlarida ishtirok etuvchilar odamlarni suvdan qutqarish bo‘yicha 

tajribaga, hamda qutqarilganlarga birinchi tibbiy yordam ko‘rsatish tajribalariga 

ega bo’lishi lozim. Kuchli shamol, qurg‘oqchilik va uning oqibatlari. Kuchli 

shamol, qurg‘oqchilik ofatlari ham gidrometerologik favqulodda vaziyatlar turiga 

kirib, ularning tabiat va jamiyatga salbiy ta’sirlari ortib bormoqda. Jumladan, 

1970 yil 13 noyabrda Pokistonning sharqiy hududlarida bo‘lgan kuchli shamol 

oqibatida 10 ml. aholi talofot ko‘rdi. Shundan 500 ming kishi halok bo‘ldi va 

bedarak yo‘qoldi. Shunga o‘xshash salbi oqibatlar 2002 yilda Rossiyada, 2003, 

2004 yilda AQSHning bir qancha hududlarida kuzatilgan kuchli dovullar 

oqibatida ham ro’y bergan. 

Xulosa qilib ta’kidlash mumkinki, yuqorida aytilgan hamma ofat turlari 

O‘zbekistonga xos xarakterlidir. Shuning uchun shu o‘lkada yashovchi har bir 

fuqaro yuqoridagi aytilgan tabiiy ofatlardan qo‘rqmasdan, esankiramasdan, 

yuqori tashkilotlar, fuqarolar muhofazasi organlari tomonidan beriladigan har bir 

ko‘rsatma, yo‘riqnomalarga qat’iyan rioya etib, harakat qilish zarur. Bunda hech 
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qanday o‘zboshimchalik, odamlarni bezovtalantirish, xavfsirash, faqat o‘z 

manfaatini ko‘zlaydigan harakatlarni qilish ta’qiqlanadi. Qayerda yuqori intizom, 

chuqur ishlangan omillar bo‘lsagina, o‘sha yerda ofat oqibatlari tugatilib, hayot 

tezda o‘z iziga tushib ketadi.  
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